Fakulta elektrotechnická
Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací

Bakalářská práce

IoT technologie pro Smart City

Autor práce: Kryštof Vaněk
Vedoucí práce: Ing. Karel Šíma Plzeň 2018

Abstrakt

Práce je zaměřená na aktuálně využitelné technologie v oblasti Internetu věcí se zaměřením na
aplikace ve Smart City. Obsahuje přehled aktuálně dostupných síťových řešení vhodných jak
pro zařízení s přístupem k síťovému napájení, tak pro zařízení s omezenými energetickými pro-
středky. Dále je rozebrán výběr některých metod přenosu a zpracování získaných dat, společně
s přehledem běžně sledovaných parametrů prostředí a principů jejich měření.

V praktické části je realizován vývoj detekčního systému atmosferické výbojové aktivity,
založeného na integrovaném senzoru blesků AS3935. Řízení systému je realizováno ARM mi-
krokontrolérem. Vzhledem k málo detailní dokumentaci bylo nutné mnoho vlastností čipu
AS3935 zjišťovat experimentálně. S ohledem na to byla platforma připojena k embedded počí-
tači RaspberryPI, který umožnil monitorování většího množství dat v reálném čase. Po odladění
byl systém upraven pro použití s modemem umožnujícím přístup k Internetu prostřednictvím
sítě LoRaWAN.
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Abstract

Vaněk, Kryštof. IoT technology for Smart City [IoT technologie pro Smart City ]. Pilsen, 2018.
Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering.
Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Ing. Karel Šíma

This thesis is focused on currently utilisable technology in the field of Internet of Things,
focused on application in Smart City. Part of its content is a survey on available networking
solutions suitable both for devices with access to grid power and those with limited energy
resources. A selection of data transfer and processing methods is also included together with a
outline of commonly measured environmental parameters and their measurement principles.

In the implementation part a atmospheric discharge detection system is being developed.
The system is based on integrated lightning detection chip AS3935. It is controlled by an ARM
microcontroller. Because of little detailed documentation much of the AS3935 chip properties
had to be discovered experimentally. With regard to this fact the platform was connected to
the RaspberryPI embedded computer. This allowed to monitor considerable amount of data
in real time. After tuning the system was modified for usage with a modem allowing Internet
access through LoRaWAN network.
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1 | Úvod

V dnešní době se pojem IoT (IoT — Internet of Things) stává populárním tématem. Tato
disciplína se stává součástí mnoha oblastí. Jako příklady lze uvést Smart City a Průmysl 4.0.
Internet věcí je ale velmi široký pojem kombinující mnoho vědních oborů, zejména pak elektro-
techniku a informatiku.

Internet věcí jako pojem byl poprvé použit v rámci produktové prezentace Kevina Ashtona
v roce 1999 [1; 2]. Jeho základní myšlenkou je změna původu dat, která jsou k dispozici pro-
střednictvím Internetu. Data produkovaná lidmi jsou omezená, stejně jako lidská pozornost,
svou přesností a časem investovaným do jejich tvorby. Pokud by se podařilo připojit Inter-
net k fyzickému světu, bylo by možné získat data o všem, a na základě toho optimalizovat
veškeré procesy [1]. Proto se někdy také používá pojem Internet všeho (IoE — Internet of
everything) [3].

Propojení fyzického světa globální informační sítí umožňuje za pomocí jednoduché, nebo
i velice komplexní logiky ovlivňovat na základě získaných dat jiné fyzické objekty — vytvářet
chytré aktuátory. Ty mohou řídit optimalizaci procesů, které by jinak musel ovlivňovat člověk.

Jednou z klíčových technologií Internetu věcí je RFID [4, s. 17], umožňující jednoznačnou
identifikaci fyzických předmětů a tím i sledování jejich výskytu. Dalšími předpoklady je vývoj
levných chytrých senzorů a mikrokontrolérů.

Přínos IoT do oblasti Smart City lze spatřit například v monitorování a automatizaci měst-
ské infrastruktury. Typicky jmenovaným příkladem je automatizovaná správa dopravy, která
může být zvláště přínosná ve spojení s autonomně řízenými vozidly. Taková vozidla navíc mohou
sdílet informace nejen se sítí městské infrastruktury, ale také navzájem s ostatními účastníky
provozu [5]. Rovněž mohou sami tvořit část městské infrastruktury.

Podobných příkladů lze najít velké množství. Tyto příklady a případové studie sdílí společný
koncept — bezdrátové senzorové sítě (IoT senzorické sítě). Tyto sítě jsou většinou zacíleny na
konkrétní potřeby daného problému. Jedná se nejčastěji o měření nejběžnějších environmentál-
ních parametrů nebo fyzikálních veličin.

Tím se z myšlenky IoT stává jeden ze stavebních kamenů Smart City, teoreticky umožňu-
jící řešit libovolný problém městské infrastruktury. Je ale nutné jednotlivé problémy důkladně
analyzovat a volit k realizaci ty nejdůležitější. Zároveň je nutné pamatovat na životnost zaří-
zení a ideálně umožnit jejich další funkční rozšíření. Tím je možné omezit negativní dopad ve
formě odpadu z jednorázových chytrých zařízení s nízkou životností [7], což koresponduje s vizí
Smart City jakožto nástroje ke zmenšení ekologické stopy. Dalšími cíli Smart City je posilování
konkurenceschopnosti a maximalizace životní úrovně obyvatel [6].

V rámci této práce je kladen důraz na základní parametry městského životního prostředí.
K realizaci měřicího systému byla zvolena detekce blesků. Ty představují ohrožení energetických
a telekomunikačních sítí, stejně jako osobního i veřejného majetku. Znalost jejich výskytu tak
může pomoct s redukcí negativních vlivů které přinášejí.
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2 | IoT sítě pro oblast Smart City

Velkou výhodou městské zástavby je snadná dostupnost přípojení k energetické i sdělovací
pevné síti. Na rozdíl od volného prostředí mimo města je tak možné využívat specializované
sítě pro IoT i s velmi malým dosahem, propojené k páteřnímu zpracování skrz konvenční sdě-
lovací prostředky. Zároveň je možné využívat sítě s větším pokrytím, které mohou obsluhovat
zařízení vyžadující pohyb v rámci města, nebo taková, která nemají přístup k dedikované lokální
infrastruktuře — typicky ojedinělá zařízení do domácností. Další možností propojení většího
počtu senzorů přináší standardy podporující mesh topologii, umožňující kooperativní přenos
dat mezi zařízeními. Tím je umožněno pokrytí velkého území bez nutnosti centrálního vysílače
a velkých vysílacích výkonů. Tato topologie je také velice vhodná, pokud se jedná o oblast,
která se svým tvarem silně odchyluje od kruhu, tedy například dlouhé, ale úzké pásy zařízení,
kde by bylo hvězdicové pokrytí neúčinné.

2.1 Komunikace v bezprostřední blízkosti

Pro rozšíření funkce — augmentace — předmětů běžného života není nutné komunikovat na
dlouhou vzdálenost. Pro předávání dat — informací — s infrastrukturou chytrých zařízení se
proto používají speciální pasivní, nebo i aktivní technologie.

2.1.1 RFID

Komunikace v rámci RFID (Radio Frequency Identification) probíhá vždy mezi čtečkou a trans-
pondérem — tagem [8]. Tag je malý a levný čip pro bezdrátovou komunikaci uchovávající data
v něm naprogramovaná [9, s. 3]. Velikost těchto dat se pohybuje v rozsahu 16–64 kB [9, s. 6].
Hlavním přínosem RFID je elektronická identifikace fyzických objektů bez nutnosti lidské ob-
sluhy — automatická identifikace (Auto-ID) — s vysokou spolehlivostí [9, s. 4].

Podle způsobu napájení lze tagy rozdělit na tři skupiny [8; 10]:

• Pasivní — pole vyslané čtečkou je usměrněno a využito jako zdroj energie pro celý čip
tagu.

• Polo-aktivní — tag obsahuje baterii, která napájí interní kontrolní obvody, energie pro
vysílání je získána z pole čtečky.

• Aktivní — napájení kontrolních obvodů i vysílače je zabezpečováno integrovanou baterií.

Pro komunikaci mezi čtečkou a tagem jsou využívána různá frekvenční pásma. V závislosti na
použitém pásmu lze dosáhnout různých charakteristik, přičemž každá z nich je vhodná pro jistý
druh aplikace. Nejčastěji využívaná pásma a jejich užití jsou popsány v tabulce 2.1.
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Volba pásma rovněž ovlivňuje mechanismus přenosu informace. Pro nízké a vysoké frekvence
je využívána induktivní vazba, což vyžaduje, aby byl tag v blízkosti čtečky. Pro ultra a super

[…]


Sada č.1 byla navržena na základě pozitivních výsledků předchozího testování s podobným
nastavením, s cílem zjistit optimální hodnotu registru AFE. Bylo zjištěno, že takové nastavení
je AFE=17, viz graf 5.7. Výchozí hodnota pro interiérové užití, která byla během předchozího
testování použita, sice vykazovala lepší detekční schopnost, hodnota AFE=17 byla ovšem lepší
z hlediska identifikace výboje.
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Obrázek 5.7: Výsledky první sady měření

Sada č.2 měla zjistit, zda existuje takové nastavení zesílení analogového bloku, se kterým
by bylo možné dosáhnout porovnatelných výsledků se sadou č.1 za užití výchozího nastavení
registrů SREJ a WDTH. Jak je patrné z grafu 5.8, takové nastavení buď neexistuje, nebo leží
v hodnotách AFE< 10. Sada byla ukončena z důvodu výrazného poklesnutí detekční schop-
nosti.10

10Postup měření byl od vyšších hodnot AFE k nižším
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Obrázek 5.8: Výsledky druhé sady měření

Sada č.3 měla ukázat, zda je možné detekovat a identifikovat výboj s nastavením WDTH=0,
tedy minimálním rozhodovací úrovní. Byly detekovány všechny výboje, žádný však nebyl iden-
tifikován.

Poslední, čtvrtá, sada byla volena pro zjištění vlivu SREJ na funkci systému. Měření přineslo
překvapivý výsledek. Z grafu 5.9 je patrné, že filtr špiček nemá vliv na detekční schopnost,
ovlivňuje ale správnou identifikaci výboje. Z dat nelze odhadnout jakým způsobem. Jako vhodné
hodnoty se jeví SREJ=4 a SREJ=8, ovšem v jejich okolí je identifikační schopnost zhoršená.
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Obrázek 5.9: Výsledky čtvrté sady měření
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5.7.2 Implementace do sítě LoRaWAN

Jelikož se podařilo experimentálně získané nastavení detekčního čipu laboratorně ověřit a dále
vylepšit, bylo možné přistoupit k úpravě systému pro IoT síť LoRaWAN. Vzhledem k malé
náročnosti sítě tak bylo možné ze systému odstranit mikropočítač RaspberryPI, který předsta-
voval velkou energetickou zátěž.

Nevýhodou této změny je ztížení vzdálené rozšířitelnosti software a nutnost dále komprimo-
vat datový tok zařízení, vzhledem k omezení nelicencovaného pásma, ve kterém síť LoRaWAN
operuje. Formát dat byl proto navržen binární, kde první byte obsahuje vzdálenost, další tři
byte energii výboje. Informace o událostech označených jako rušení není přenášena. Zpráva
tedy neobsahuje informaci o čase události, kterou vzhledem k absenci synchronizačního zaří-
zení nelze získat. Informace o čase tak může být získána pouze na základě času přijetí zprávy
v síti LoRaWAN. Tento údaj tedy bude zatížen chybou danou latencí zpracování a sítě.

Obrázek 5.10: Blokové schéma detekčního systému upraveného pro síť LoRaWAN. Modře HW
prvky, červeně SW prvky a znázornění datového toku
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Obrázek 5.11: Fotografie realizovaného detekčního systému s modemem pro síť LoRaWAN
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6 | Závěr

Problematika Internetu věcí a Smart City je velice široká. Problémy a metody jejich řešení
v této práci nastíněné, jsou pouze povrchovou sondou do možností této disciplíny. Existuje
mnoho jiných informací, které je možné získávat a mnoho dalších metod, kterými je možné
tyto informace předávat a zpracovávat. V každé části řetězce IoT je v současné době velké
množství vzájemně zaměnitelných, konkurujících si řešení. Není jasné, zda tyto alternativy
budou postupně zanikat, slučovat se, nebo naopak vznikat další.

S postupující penetrací elektroniky do zařízení běžného života budou dále vyvstávat otázky
na užitečnost dat získatelných z těchto zařízení. Rovněž je důležité řešit problematiku ochrany
osobních údajů a zabezpečení těchto zařízení proti zneužití.

Systém detekce blesků realizovaný v této práci byl úspěšně doveden do funkčního stavu
a je plně integrovatelný do prostředí IoT. Metodu připojení k Internetu lze s volenými HW
prostředky dobře měnit a integrovat tak systém pomocí jiných druhů konektivity, než které
byly voleny v průběhu řešení této práce.

Princip detekce blesků pomocí dedikovaného integrovaného obvodu AS3935, obsahujícího
bloky zpracování signálu, se z hlediska preciznosti určení polohy nemůže rovnat současným
detekčním systémům. To je dáno zejména neznalostí detailního průběhu signálu a tedy nemož-
ností jeho vzájemného porovnání s více detekčními zařízeními. Podařilo se ale nalézt takové
nastavení, které při laboratorních testech vykazovalo stejnou citlivost, jako standardně použité
pozemní detekční systémy.

Systém tak nad současným řešením vyniká hlavně svou velikostí a nenáročností na in-
frastrukturu. S použitím nezávislého napájení, například solárním panelem, by bylo možné
vytvořit základní detekční síť i v odlehlých oblastech. K tomu by bylo ideální volit komunikaci
s mesh topologií. V současném stádiu vývoje systém postrádá nezávislou detailní informaci
o čase. Pro realizaci této detekční sítě by bylo nutné tuto informaci dodat. Vhodným řešením
by mohlo být například použití časové informace ze satelitních navigačních systémů.

Vzhledem k faktu, že systém byl v této práci řešen jako evaluační platforma, složená z vý-
vojových desek, objevovaly se problémy s elektromagnetickou kompatibilitou celku. Další po-
kračování ve vývoji zařízení by tedy znamenalo vytvoření specializované desky plošných spojů,
navržené s ohledem na velkou citlivost detekčního čipu na elektromagnetické rušení.
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