Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: IoT technologie pro Smart City Student: Kryštof VANĚK Std. číslo: E15B0031P
Oponent: Ing. Martin Partingl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce je členěna na čtyři části, kde v první jsou popsány síť pro IoT. V další části je popsáno zpracování a přenos dat mezi IoT zařízeními. Dále následuje popis environmentálních parametrů, které se obvykle sledují. Polední část je zaměřena prakticky a je zde popis realizace systému na detekci atmosférické výbojové aktivity. Formálně je práce zpracována velmi dobře až na několik překlepů. Práce obsahuje vyvážený poměr mezi teoretickou a praktickou částí.

Dotazy oponenta k práci:

1) V síti SigFox je omezení na odeslání 140 zpráv za den. Čím je dán tento počet zpráv? Je stejně omezení i pro LoRaWAN síť?
2) V tabulce 5.1 na straně 27 je počet rozpoznávaných rušení a počet hlášených výbojů, ale jak je zmíněno v textu, součet těchto událostí nesouhlasí s celkovým počtem událostí. Jaké jsou další události, které nejsou zahrnuty v tabulce.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

.....
podpis oponenta práce

Dne: 20.6.2018